

Pleiku, ngày 26 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020**

Thực hiện khoản 1 Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Chi Cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku báo cáo Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

#### **I. Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2020**

##### **1. Về công tác thi hành án**

###### *1.1. Kết quả thi hành về việc*

Tổng số việc đã thụ lý 3.299 việc (trong đó: số cũ chuyển sang 2.212 việc, số mới thụ lý: 1.087 việc). Tăng 161 việc so với cùng kỳ năm trước.

- Số việc đã ủy thác: 06 việc.

- Cục rút lên để thi hành là 0 việc.

- Số chưa có điều kiện đã chuyển số theo dõi riêng: 170 việc

- Số việc phải thi hành: 3.123việc, trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành 1.769 việc (chiếm 56,6% so với số việc phải thi hành, tăng 5 việc so với cùng kỳ năm 2019).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 1.350 việc (chiếm 43,6% so với số việc phải thi hành, giảm 15 việc so với cùng kỳ năm 2019).

- Đã giải quyết xong 876 việc (đạt tỷ lệ 49,5% so với chỉ tiêu được cấp trên giao năm 2020 là trên 80% số việc giải quyết xong/ số có điều kiện thi hành), giảm 10 việc so với cùng kỳ năm 2019)

- Số việc chuyển kỳ sau là 2.247 việc, tăng 04 việc so với cùng kỳ năm 2019. ( Gồm có án chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ và đang thi hành án)

###### *1.2. Kết quả thi hành về tiền*

Tổng số tiền đã thụ lý 552.008.122.000đồng (trong đó: số cũ chuyển sang 323.780.908.000đồng, số mới thụ lý: 228.227.214.000đồng).Tăng 163.805.367.000đồng so với cùng kỳ năm 2019

- Số tiền đã ủy thác: 847.311.000đồng.
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh rút lên để thi hành là 0 đồng
- Số chưa có điều kiện đã chuyển số theo dõi riêng: 15.502.292.000đồng
- Số tiền phải thi hành: 535.658.519.000 đồng (tăng 148.376.455.000đồng so với cùng kỳ năm 2019) trong đó:
  - + Số tiền có điều kiện thi hành 319.549.738.000 đồng (chiếm 59,6% so với số tiền phải thi hành, tăng 109.861.356.000đồng so với cùng kỳ năm 2019).
  - + Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 215.719.125.000đồng (chiếm 40,4% so với số tiền phải thi hành, tăng 38.125.443.000đồng so với cùng kỳ năm 2019)
- Đã giải quyết xong 23.027.325.000 đồng trong đó: đã thi hành xong hoàn toàn 19.769.610.000 đồng; đình chỉ thi hành án 3.257.715.000, đạt 7,21% so với chỉ tiêu được cấp trên giao năm 2020 là trên 38% số giải quyết xong/ số có điều kiện thi hành)
- Số tiền chuyển kỳ sau là 512.631.194.000đồng

## **2. Về công tác cưỡng chế thi hành án**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn tiến hành cưỡng chế 30 vụ việc. Các vụ việc cưỡng chế trên đều thực hiện thành công, đúng pháp luật, không ảnh hưởng đến an ninh chính trị tại địa phương.

## **3. Công tác thi hành án hành chính:**

Căn cứ Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, trong 6 tháng đầu năm 2020, Chi cục còn đang tổ chức thi hành và theo dõi theo thủ tục thi hành án hành chính 01 vụ việc.

## **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo**

Nhìn chung công tác tiếp công dân được đơn vị đặc biệt quan tâm, Lãnh đạo đơn vị đã thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân định kỳ vào ngày 10 hàng tháng và đột xuất. Khi thực hiện công tác này đơn vị đã chú trọng và áp dụng đúng các quy định của pháp luật nhằm làm hạn chế đến mức thấp nhất đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi hành án dân sự và làm hạn chế các đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp. Ngoài ra, đơn vị phân công 01 công chức là thẩm tra viên thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên tại đơn vị để tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc phạm vi quản lý cũng như hướng dẫn công dân đến liên hệ công tác gặp đúng người, đúng đơn vị giải quyết nguyện vọng của mình

*\* Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Số đơn khiếu nại là 08 đơn/ 08 việc (trong đó thụ lý mới 07đơn/7việc, năm trước chuyển sang 01 đơn/ 01 việc). Đã giải quyết 08 việc (chiếm tỷ lệ 100% so với số đơn tiếp nhận); trong đó đã ra quyết định giải quyết khiếu nại đối với 04 việc; đình chỉ 4, chuyển kỳ sau 0 việc.

- Số đơn tố cáo là 01 đơn /việc (trong đó, tiếp nhận mới 01 đơn, năm trước chuyển sang 0 đơn). Đã giải quyết 1/1 việc (chiếm tỷ lệ 100% so với số đơn tiếp nhận).

Nhìn chung tình hình tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố Pleiku đã được giải quyết tốt từ ban đầu. Số đơn thư khiếu nại, tố cáo có xu hướng giảm so với năm trước. Nội dung khiếu nại, tố cáo chủ yếu tập trung vào hành vi, thái độ của Chấp hành viên trong việc áp dụng trình tự, thủ tục thi hành án và giải thích quy định pháp luật cho đương sự trong quá trình tổ chức thi hành án.

Trường hợp Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận tố cáo xác định Chấp hành viên có sai phạm trong quá trình tổ chức thi hành án lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku thông báo rút kinh nghiệm trong toàn đơn vị, yêu cầu Chấp hành viên nghiêm túc kiểm điểm và thực hiện nghiêm quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận tố cáo.

#### **5. Về công tác phối hợp trong thi hành án**

Việc phối hợp tốt với các cơ quan, tổ chức, ban ngành liên quan trong thi hành án dân sự là một trong những yếu tố quan trọng quyết định hiệu quả của công tác thi hành án dân sự.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku luôn có sự phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn trong công tác thi hành án dân sự nhất là trong công tác xác minh điều kiện thi hành án và cưỡng chế thi hành án.

Đối với việc giải quyết khó khăn, vướng mắc các Bản án, Quyết định do Tòa án tuyên không rõ, không thi hành được Chi cục thi hành án dân sự thành phố Pleiku chủ động phối hợp với Tòa án để giải quyết dứt điểm và nhanh chóng đưa các Bản án, Quyết định ra thi hành.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Pleiku luôn thực hiện nghiêm túc sự giám sát hàng năm của Hội đồng nhân dân thành phố Pleiku và hoạt động kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Pleiku trong việc kiểm tra, giám sát hoạt động thi hành án. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

#### **6. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

Đã xây dựng kế hoạch công tác năm 2020 và ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020 cho các Chấp hành viên trong đơn vị.

